

Ochrona zabytków monarchistycznych

Odpowiedź ministra St. Grabskiego

W odpowiedzi na interpelację tw. posła Pławskiego i tow. w sprawie monarchistycznej organizacji w Uniwersytecie Stefana Batoro w Wilnie, minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego St. Grabski wyjaśnił, co następuje: Organizacja ta jest monarchistyczną i anty-republicanistyczną. Stefana Batoro w Wilnie, aparta na stanowisko, zarządzone w r. 1925, ma według przepisu tego statutu zadania czysto ideowe, teoretyczne, jako taka, zajmuje się podobnie jak inne kółka studenckie czy społeczne, sympatyzujące z tym lub owym programem politycznym lub społecznym — teoretyczno-naukowemu zmaganiom i w dziedzinie prawa publicznego, które w tym czy innym kierunku mogą być swobodnie dyskusowane. Przewidziana w statucie „legalność środków” z uwagi na art. 125 Konstytucji marcowej, dopuszczającej mocność zmian ustroju Rzeczypospolitej, stwierdza, iż w łtoście i zasadach organizacji niema nielegalnego. Nielegalnym byłoby tylko przygotowanie zmiany środkami gwałtownymi, nieprzewidywanymi w Konstytucji, jako legalne. Thumienie przez władze represjami ruchu, który musi pozostać czysto teoretycznym, gdyż jest to monarchizm bez kandydata na monarchę, może być nieważdżane, bo dopiero prześladowanie może mu nadać charakter niebezpieczny dla spokoju Rzeczypospolitej.

Wiec w dniu 14 grudnia ubiegłego roku, o który chodzi, odbył się zgodnie z ustawą o szkołach akademickich, był zebraniem organizacyjnym, na którym nastąpił wybór zarządu. Jakikolwiek udziawał o działaniu kółka studenckiego waznawczą nie było, twierdzenie zaś interpretowane, jakoby „Unwersytet Stefana Batoro” miałby taki sam charakter organizacyjny, który ma zamiar koło siebie grupować elementy nie wspólnego, nie mające nawet z Unwersytetem”, władze uniwersyteckie odparują z obruzeniem.

Nażna wierzyć w safalstwo monarchistów i nas. Zapewnie. Ale do „curiosów” zaliczyć się da, że w Polsce jak donosiłmy niedawna, istnieje możliwość zostania aresztowanym za obrażenie publicznie majestatu królewskiego, a równocześnie minister oświaty uznał za rzecz zupełnie poprawną, iż w szwachnia wileńska stała się ośrodkiem agitacji przeciw republiki.

Monarchizm bez kandydata na monarchę — toć wedle p. Grabskiego, oczywiście czysta teoria... Pan Grabski wie chyba, że mieneryz ruchu monarchistycznego — jak sama to oświadczyła — nie wjawniają żadnych kandydatów, dopóki — ich zdaniem — sprawa ich stoi jeszcze na kruchych fundamentach i spór o kandydata między szeregi monarchistyczne tobie na różne sekty. Nie zamycają jednak, aby mieli się ustawicznie w ślepa bakłk bawić...

Ale agitacja monarchistyczna, choć może stać

się przyczyną zgwałta nielegalności dla państwa waznawczą, znajduje się pod protektoratem sier arystokratyczno-slacielicki, więc jest wogóle nieważdżana...

Wspominaliśmy o tem, że „Warszawianka”, organ środsko-monarchistyczny, posiada przeważnie niektórych ogłoszeń rządowych.

W numerze 89 (który pisząc te słowa, mam przed oczyma) znajdujemy na str. 5 — całą zapłatę płatnych ogłoszeń rządowych o licytacjach. — W ten sposób skarb Rzeczypospolitej poislej wyreca czelepowo p. monarchistów od wydatków, zwazywanych z utrzymaniem ich pisma. Gdzieżdzial zaliczobno to do bajki!

SENAT

Warszawa, 1 kwietnia.

W dzisiejszym ciągu wczorajszego posiedzenia sen. Kłinosąd referował uchwałą przez Sejm ustawę O KONTYNGENCJE REKRUTA.

Tow. sen. Kopciński postawił wniosek o zmniejszenie kontyngentu na 150 tys.

Sen. Buzek (Płast) wnosi, aby stan lożeczny armii został ustanowiony w ustawie skarbowej, a nie w budżecie.

Przedstawiciel min. spraw wojskowych wystąpił przeciw wnioskowi w. Bernickiego o zmniejszenie stanu lożecznego armii, gdyż wniosek ten mógłby paraliżować sprawność mobilizacyjną i obronę armii. Co ale tryce skrócenia czasu służby wojskowej, to ministerstwo spraw wojskowych uzależnia to od pewnych warunków, między innymi od uzyskania odpowiednich placów dla ćwiczeń, co umożliwiałyby należyte wyświolenie.

W głosowaniu ustawę przyjęto bez zmian, odrzucając wnioski mniejszości.

Senat Grabski referował projekt ustawy w sprawie

RATYFIKACJI TRAKTATÓW

koncepcyjnego i arbitrażowego między Polską i Szwajcarią, podpisanego w Bernie 16 marca 1925 r. Ustawę ta bez dyskusji uchwalono.

Pod referację senatora Adelnanowa projekt ustawy dotyczące zmiany gruntów państwowych przystąpiono do sprawowania komisji skarbowo-budżetowej o rezolucji senatora Kalinowskiego (Wyzw.) w sprawie

WYPŁACENIA REMUNERACJI URZEDNIKOM PASTWOWYM.

Komisja przyjęła rezolucję, w której Senat, stwierdzając na podstawie danych dostarczonych przez rząd w roku 1925 rozdzielenie nierównomiernie rząd. iż remuneracje dla urzedników państwowych zarówno między poszczególne resorty jak i mie-

rzy kategorie urzedników, wyzywa rząd do równomiernego i ściśle zgodnego z listotemni zastępami względnie potrzebami urzedników dysponowania na przyszłość kredytami na nagrody i zapomogi pieniężne, przewidziane w budżecie.

Sprawozdawca senator Woznicki (Wyzw.) przytoczył, że w roku 1925 ogólna suma wypłaconych remunerationi wyniosła 12,299,274 zł., z czego na ministerstwo skarbu przypada 6 mil., na ministerstwo wojskowych 1,664,000 zł., na ministerstwo oświaty 1,616,000 zł., na pozostałe ministerstwa reszta. Referent stwierdza, że ogólna suma remunerationi wypłaconych w działach poszczególnych nie przekracza kredytów przewidzianych na ten cel w budżecie.

W głosowaniu przez drzwi rezolucja senatora Kalinowskiego została uchwalona 27 głosami przeciwko 26. Na tem porządku dziennej wyzerpiano, następnie posiedzenie 22 kwietnia.

Ruch kolejarski

OŚWIECIM. Dnia 25 marca br. w „Hotelu Zator” odbyło się liczące zgromadzenie pracownikówoj kołostacji Oświęcim, na którym referował obecne położenie pracowników kolejowych i zamierzania rządu i Seimuu odródnio do poborów pracowników i redukcji personelu, członek Wyz. Wyk. po którego wywodach przeprowadzono zysata obronę i rzeczowa dyskusja, wmywając której było uchwalenie rezolucji oraz (telegramu do Zarz. Gł. ZZZ).

Rezolucja brzmi:

- Zgromadzeni pracownicy kolejowej:
 - 1) domagają się przywrócenia możności apostrofiowej przy równocześnie uwzględnienia wzrostu drożyzny i d kwietnia 1926 r.;
 - 2) protestują przeciwko zamierzeniom rządu i Seimuu zdążającym do dalszego pogłębienia ozody pracowników kolejowych, przez próby dalszych obniżeń poborów i redukcję personelu;
 - 3) domagają się od ciał centralnych ZZZ przezwstawienia się tym zamierzeniom, oświadczenia rdwożności, iż na wzwanie Centrali gotowi są przystąpić do każdej wskazanej akcji;
 - 4) potępiła demagogiczną politykę zdłżyci i białych organizacji, który stała paraliżują walkę o słuszne postulatory zawodowe;
 - 5) wzywają wszystkich pracowników kolejowych do wstąpienia w szeregi ZZZ, jako jedynej organizacji brojącej szczerze postulatów pracowników kolejowych czego już niejednokrotnie dano dowody.

Telegram wysłano do ZZZ w Warszawie brzmi:

„Masowe zgromadzenie pracowników kolejowych zakłada energiczny protest przeciw próbom obniżki poborów i redukcji personelu, oraz wzyw. Wyzd. Wyk. do energicznej obrony, gotowi każda akcje poprzeć”.

listilisce Erziehung) (Wychowanie socialistyczne), pedagogicznym mleszczniku socialistycznym).

Przy „Ogniskach” istnieje 7 t. „Poradnik iedykwiduałne”. Niezależnie od lekarza, który co pewien czas bada dzieci, udiela się w nich porad w trudnych kwestjach wychowawczych rodzicom i przez osobisty wykład oddziaływało się na dzieci. W osobnym wtykułe omówimy nieco szerzej to ciekawe instytucje.

Dzieci, którzy już ukończyli 14 rok życia i opuszczą „Ogniska”, wstępują do l. zw. Jugendwohlfahrtsgemeinschaft”, przyczem każde musi być polowane przez dwole „rodziców chrzestnych”, którzy obdarowują swego pupila dwoma dolnymi leśskami. Młodzież z „Jugendwohlfahrt” zbiera się parę razy na tydzień w lokalach „Ognisk” w celach towarzysko - oświatowych i przystojowało się do wstąpienia w szeregi zorganizowanego proletariatu. Jest to więc czoł w rodzaju okresu konfirmacyjnego w znaczeniu socialistycznym.

Przebieg „Jugendwohlfahrt” do organizacji robotników młodocianych odbywa się bardzo uszczelnio. Dzieci i wychowawcy odpowiadają kandydatów — niedawnych kolegówo i wychowawcówo — w tłumnym pochodzie do miejsca, gdzie drugi pochod — organizacji robotników młodocianych — ze sztafardami, ze śpiewem oczekuje na nowych członkówo.

Organizacja robotnikówo młodocianych istnieje w Austrii już od lat 32 (od roku 1894). Przed wojną liczyła 14,000 członkówo, nakład pisma — „Der Jugendliche Arbeiter” (Robotnik młodociano) wynosił 20,000. Wejnia — jak wszedzie iaki tu — wzywała z szeregów licznych i to naidzielniejszych członkówo, z których wielu już nie powróciło. Organizacja się skurczyła. Teraz jednakże rozkwiła i rozwija się z dwójona sily i liczy już 28,000

członkówo, którymi od roku 1917 mogą być także dziewczęta. Do zadań tej organizacji nalezy: utwadzenie klasowe i polityczne, walka o polepszenie warunków pracy i placcy, walca z alkohółizm, wospólicze towarzyskie, turystyka, sport. Istniejąc w lońie organizacji zwiasek sportowy; należenie do niego nie jest przymusowe, ale nadozwół — nie można być członkiem Zwiaseku nie należąc do organizacji. Charakterystyczne, że pilka nożna netylko że nie ma zwolenikówo, ale jest ostro zwazywana — jako sport niehygieniczny i odrzućany.

Organizacja młodocianych dzieli się na grupy (300 w całej Austrii, w Wiedniu 24) grupy łączą się w kóła, które razcm stanowią Zwiasek. Tam gdzie są własne lokale zebrania grup odbywają się co wieczór, w innych — wospólnych z zawodówokami lub Zw. Przyjacioł Dzieci — dwa razy w tygodniu.

Na zakończenie parę słów o kolonjach letnich. Zwiasek Przyj. Dzieci urządza je we wszystkich miejscowosciach, na przykład, gdzie kierownik wyszkół są towarzysze partyjni, który chce udzielić szkół lokal skólownych na miejsce wakacyjnie. Poradko bardzo rozpowszechniona jest akcja turystyczna, która utwadlają liczne gospody Zwiaseku Przyjacioł Dzieci. Młodocianoi turysty dostają w nich mogr nosć i pózywienie po bardzo przystępnym cenach.

Krótki ten zarys nie może dać pełnego obrazu dzaladłotczy towarzyszy naszym, w zakresie wychowania dziecka robotniczego, może jednak podbudzić do zbadania bliższej i dalszej pracy, do głóbszego zapoznania się z nią — następnie do pódjęcia w ślady czerwonej gwiny Wiednia. Obyśmy pamiętali o polskich słowach tw. Wintera: „Kto chce mieć społeczeństwo musi sobie wychować!”

ZAMKOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

SP. AKC.
W CIESZYNIĘ
PRZEDSIĘBIORSTWA DAWN.
ARCYKSIĘCIA FRYDERYKA

Z Browaru Zamkowego
piwa wybornej jakości
Eksportowe,
Zdrój Zamkowy
oraz Porter

Reprezentacja na Kraków:
Józef Lenda i Ska Kraków,
ul. Hetm. Zótkiewskiego 14
Telefon 3223.

z Fabryki likierów
w Błogocicach
wódki, likiery i nalewki
o wytwornym smaku, przyrządzone na podwójnie oczyszczonym „Pasturowanym” spirytusie, oraz znane z dobroci własnej produkcji: soki: malinowy i wiśniowy
Reprezentacja na Małopolskę:
D. Kessler, Kraków,
ulica Dietłowska L. 97
Telefon 3179.



Nie do zdarcia

obszary i poduszwy
BERSONA.

Elastyczność ich nie da się porównać z elastycznością żadnej innej marki fabrycznej, trwałości trzykrotnie przewyższa skórę. Pomimo, że BERSONA używa surowców w najlepszym gatunku, obszary te są tańsze niż skórzane.
We własnym interesie prosimy żądać tylko prawdziwych

Bersonowskich
obszarów i poduszwy gumowych.

BERSONA są najlepsze.

Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!

Najnowsze modele wiosenne i letnie już nadeszły!

UBIORY:
DAMSKIE, MĘSKIE, ZDIE-
CIĘCE i MATERJAŁY **NA RATY**
J. i S. EMMER, Florjańska 43
Kraków Tel. 4211 Prant

Kapłuszka i czapki
szwalskie
alasy
rasy
Podszachy, Skar-
paki, Rakawki,
ki, Szaliki.

Tanio i dobrze.
„Au Bon Marché”
Kraków, Tomasz 20

Narotnik Szpilainej.

Ubranka, płaszczki
sienki, faworki, kapeluszki, akrapki i t. p. po cenach konkurencyjnych poleca Józef Zubikowski, Konfektaria dzieżowa, Kraków, pl. Marsjański 8.

Ulewnianin zbuduje po wstąpieniu wojakowe, wystawione na nazwisko Władysława Lebuska, zamieszkały w Nowe, Górze, powiat Chrzanów.

Moralne „Ja”

Swiatlowe sławy psychografolog Scyllar-Skolnik opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz? Nadadł charakter plomę swój lub zainteresowanej osobie, zakomunikuje: imię, rok, miesiąc, urodzenia. Otrzymał masz szczegółową analizę charakteru, określone zaleci, wady i dołady, przeszacuje. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 zł. (można znaczkami pocztowymi). Osobliwie przyjmuję od 12-7. Protokoly, odesady, podjękowania, najwybitniejszych osobistości. Warszawa, Prezbiterium, Scyllar-Skolnik, Piłkarska 25-28.

Zbienska dokumenty wojskowe na nazwisko Grochaj Jan, Niepolomice, wystawione przez P. K. U. Kraków.

MEBLE na raty

Szpitalnie od zł. 450 — Jedynie 500 — salony 200 zł. Magazyn mebli i zakład szpilkarski

S. FRISCH
Kraków, Stolarska 13

Majątek używane maszyny do szycia, placę goliwą, Zawiadomienie ustów lub piłomne, Kriecher, plac Nowy (Zydowski 9).

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., telefon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek pl. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krańciska 16, tel. 4441, (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarski, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławkowska 6, I p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3560.
Związek Inwalidów woj., Podzamcze 30.
Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej., plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwersytet Ludowy Aleja Krańciska 16, telefon 4441.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmielicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.
Urząd Rozjemczy dla spraw najm. Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyny.
Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Bostrego 5, III p., telefon 7204.
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
" w Podgórze (Piła), Plac Serwackiego 17. Telefon 450.
" Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. Telefon 1289.
Ambulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
Miejski Urząd Zdrowia (Fizykat), Kraków, Magistrat. Telefon 373.
Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

PRZYJECZAL NA KROTKI CZAS CYRK A. Cinielli

W KRAKOWIE, PRZY UL. MOŚCIE, ULICA STAROBWA 4-6 OD KWIEŃCIA B. R. UROCYSTE STWARDZIE CYRUK Wielki program atrakcyjnych widowisk. W niedzielę 4-go i w poniedziałek 5-go kwietnia PO DWA ŚWIĄTECZNE PRZEDSTAWIENIA o jednakożym programie. OZBIENIE o godz. 4. WIECZOROWE o godz. 8. Rozrywki w alicach i programach. Ceny miejsc od 1 zł. do 6 zł. Przy cyrku dla swiadczenia P. T. Publikożeci ZWIERZYMIĘ szynny oddzielenie od godz. 10 rano do opesta dla dorosłych po 50 gr., dla dzieci, uczulców i żołnierzy po 20 gr. 352



Pierwsza polska hodowla KANARKÓW HARCEŃSKICH

poleca plima i doborowe śpiewaki szerszej gamy i najładniej się wypielony śpiewają także i wiewiary przy świetle sprzedaje od 25 do 60 zł. — Samiczki rozprowadza 10 zł. — Wysyła pocztą do każdej miejscowości za pobraniem pocztowym z gwarancją dojeżcia zdrowych na miejsce

JAN SZUFA, Kraków
ulica Jabłonowskich L. 14.

Na zapytanie proszę włączyć znaczki. 2024
Również na składkę książki o hodowli kanarków.
Gotowe akwarja z rybkami.